
Editorial 
 
Tento týden byl na události extra bo-
hatý a pro univerzity dost nepříjem-
ný. Policie totiž začátkem týdne pro-
šetřovala výhružný e-mail z neděle 
10. března, ve kterém anonymní pi-
satel vyhrožoval vysokým školám 
v Česku střelbou a požadoval výkup-
né v Bitcoinech. Podle zjištění ČTK 
oznámení dostaly Univerzita Karlo-
va, ústecká Univerzita J. E. Purkyně, 
Západočeská univerzita v Plzni, krá-
lovéhradecká univerzita, Univerzita 
Palackého v Olomouci a Filozofická 
fakulta Masarykovy univerzity v Br-
ně. Vyšetřování nejprve směřovalo 
k Hradci Králové, kde hned v pondě-
lí zásahová jednotka evakuovala 
studenty, ale bohužel pachatele ne-
dopadla a šlo o falešnou stopu. Po pi-
sateli výhružného anonymu police 
dál pátrá. 

I další událost začala odesláním e-
mailu. Bývalý premiér a šéf opoziční 
strany ANO Andrej Babiš odeslal 
omylem e-mail na špatnou adresu, 
takže se nedopatřením zjistilo, že sbí-
rá velmi nevybíravými způsoby kom-
promitační materiály na své oponen-
ty, a ještě je sprostě uráží. Neštítí se 
ani sběru informací o dětech a nej-
bližším okolí. Tentokrát šlo konkrét-
ně o  příbuzné ministra zahraničí 
 Jana Lipavského. Ale nedělejme si 
iluze, že tyto postupy nepoužívá i při 
jiných příležitostech. Babišovo jed-
nání mnohé pohoršilo, ale to je asi 
tak všechno, co se nejspíš stane. Před-
sedovi hnutí ANO už v minulosti bo-
hužel prošlo mnoho podobných i hor-
ších excesů, které by v demokratické 
zemi měly okamžitě vést k rezignaci. 
Babiš se neobratně hájí tím, že šlo 
pouze o běžný monitoring tisku. Bo-
hužel jeho skalní voliči jsou k  jeho 
odpudivému opakovaně jednání 
 slepí. 

Do Česka dorazily vakcíny proti 
černému kašli a záškrtu, které měly 
od konce února výpadek. Lidé se tak 
nemohli přeočkovat, i když se obě ne-
moci začaly v ČR šířit a dokonce po 
52 letech lékaři zaznamenali první 
úmrtí na záškrt. Šlo o muže, které-
mu bylo 82 let. Od pondělka 11.3. by 
přeočkování u praktiků a ve vybra-
ných očkovacích centrech opět mělo 
být možné. 

Česko také tento týden oslavilo 
25. výročí vstupu do NATO. Víc 
o tom si přečtete v článku Elišky Ber-
vidové. Pavel Skalník se zabýval při-
ostřenými česko-slovenskými vztahy. 
František Ježek se zamyslel nad tím, 
proč se nepovyšovat nad „dezoláty.“ 
Alžběta Doležalová se vrhla na roz-
hovor s  rapperem a  pánové Hada-
movský, Kotajny a Kačírek pro vás 
pokryli sportovní události týdne.  

Příště, 21.3. v 10:00, v místnosti 
108, budeme mít ve Fleši hosta. Při-
jde spisovatel a novinář Martin Mo-
ravec, který napsal několik knih roz-
hovorů. Zúčastnit se mohou studenti 
všech ročníků.  

Hezké čtení přeje 
TEREZA BOEHMOVÁ A REDAKCE 
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Konec nadstandardních vztahů? Foto: Deník N

Fiala vypověděl Slovensku mezivládní konzultace

Stalo se v uplynulém týdnu

Konzultace vlád Česka a Slovenska 
se v  následujících měsících ne-
uskuteční. Podle premiéra Petra 
Fialy má vedení obou států výraz-
ně odlišné názory na klíčová za-
hraničně politická témata. Na 
adresu českého premiéra se od do-
by učinění tohoto kroku snesla vel-
ká míra podpory i kritiky. 

Za hlavní důvod zrušení mezivlád-
ních konzultací označil Fiala sloven-
ské postoje k  válce na Ukrajině. Od 
usednutí Roberta Fica do premiérské-
ho křesla Slovensko přestalo Ukrajinu 
podporovat dodávkami zbraní, na-
opak začalo kritizovat západní spo-
jence v jejich postojích. 

Nevoli nejen v Česku, ale i v zahra-
ničí vyvolalo setkání slovenského mi-
nistra zahraničí Juraje Blanára s jeho 
ruským protějškem Sergejem Lavro-
vem. Rusko je podle Lavrova na mezi-
parlamentní úrovni připraveno obno-
vit  vztahy se Slovenskem. Schůzka je 
naopak podle některých politiků ne-
přátelským gestem vůči západním 
spojencům. „Jedná se o naší vyváže-
nou a  suverénní zahraniční politiku 
na všechny světové strany,“ obhajuje 
jednání Fico. 

Čeští vládní představitelé dále ne-
jsou spokojeni s některými výroky slo-
venského premiéra. Právě Fico při pří-
ležitosti výročí dvou let agrese na 
Ukrajině hájil kroky Vladimira Putina. 
Podle něj je ruský prezident falešně 
démonizován. V projevu dále šířil ru-
skou propagandu. Uvedl například, že 
za rozpoutání války mohou ukrajinští 
neonacisté. Argument některých ev-
ropských politiků, že Ukrajina bojuje 
za bezpečnost celé Evropy označil 
 Fico za tupý.  

Rozhodnutí Petra Fialy podpořili 
zejména čeští vládní představitelé. Šéf 
české diplomacie Jan Lipavský označil 
tento krok za správný. „Naši partneři 

doslova na druhé straně zeměkoule, 
na druhém konci světa rozumí tomu, 
že bezpečnost Evropy ovlivňuje bez-
pečnost celého světa. Proto mě mrzí, 
že kolegové na Slovensku to nevidí 
úplně stejně,“ prohlásil na tiskové 
konferenci. 

Pozastavení konzultací podpořil ta-
ké prezident Petr Pavel. Zopakoval, že 
se nejedná o přerušení vztahů. „To, že 
zrovna v tuto dobu je premiérem na 
Slovensku člověk, který má výrazně 
odlišný názor na zásadní zahraničně 
politická témata, je jistou komplikací 
našich vzájemných vztahů, ale ne je-
jich přerušením,“ sdělil v exkluzivním 
rozhovoru České televizi. 

Opačný názor ale zastávají členové 
kabinetu Roberta Fica. Podle sloven-
ského premiéra se Česko rozhodlo na-
rušit vynikající vztahy s jeho zemí je-
nom kvůli zájmu podporovat válku na 
Ukrajině. 

Negativně situaci vnímá i lídr opo-
zičního hnutí ANO Andrej Babiš „Po-
kud s kroky slovenské vlády nesouhla-
sí, o to spíš s ní má jednat a přesvěd-

čovat ji o  změně pozice,“ napsal na 
 sociální síti X. I předseda Hnutí SPD 
Tomio Okamura označil rozhodnutí 
Fialy za chybu. 

 
Vzájemné návštěvy  
Krátce po zrušení mezivládních kon-
zultací přijal Petr Fiala v Kramářově 
vile šéfa slovenského opozičního hnu-
tí Michala Šimečku. Právě on se dlou-
hodobě vymezuje vůči krokům Ficova 
kabinetu. Aktuální situaci hodnotí ja-
ko nejhorší od doby vzniku samostat-
ných republik. "Kvůli krokům, které 
Fico spolu s ministrem Blanárem pod-
nikli, se česká vláda rozhodla zrušit 
společná jednání s naší vládou. Je to 
obrovská ostuda a poškození vzájem-
ných vztahů,“ uvedl na sociální síti X. 
Šimečka při schůzce Fialovi připom-
něl, že Slovensko není pouze Fico a že 
řada Slováků vyznává prozápadní 
myšlení. Na druhou stranu ale plně 
chápe jasný signál vyslaný českou vlá-
dou.  

V příštím týdnu Prahu také navštíví 
slovenská prezidentka Zuzana Čapu-

Europoslanci odhlasovali 
nové nařízení pro fungová-
ní umělé inteligence 
Europoslanci ve středu schválili nový 
Akt o umělé inteligenci. Jedná se o prv -
ní takové nařízení na světě, do bu-
doucna by podle jeho vzoru mohly 
vznikat podobné normy i v zemích mi-
mo Evropskou unii. Cílem pravidel je 
zajistit bezpečnou a  důvěryhodnou 
umělou inteligenci, která respektuje 
základní práva EU a podporuje inova-
ce. Pro nařízení hlasovalo 523 euro-
poslanců, opačný postoj jich zaujalo 
46 a 49 se zdrželo hlasování.  

Největší spory vzbudilo používání 
AI k rozpoznávání obličejů přes kame-
rové systémy na veřejných místech. 
Nejen čeští Piráti vyjádřili své obavy ze 
zneužití biometrického sledování 
autoritativními režimy. „Za Piráty 
jsme v  europarlamentu prosadili zá-
kaz rozpoznávání obličejů na veřej-
nosti. Po tlaku národních vlád ale z fi-
nálního textu vypadl. I v Evropě se mů-
že objevit politik, který tento nástroj 
zneužije,“ uvedl na síti X europoslanec 
Pirátské strany Marcel Kolaja.  

Nový akt o  umělé inteligenci ale 

mnozí jiní europoslanci ocenili. Mezi 
ně patří například česká europoslan-
kyně Dita Charanzová z liberální frak-
ce Renew. „Neměli bychom se vzdávat 
AI z důvodu strachu. U každé inovace 
existují rizika. Nastavme mantinely. 
Jasné zadání vývojářům, aby cítili zod-
povědnost za to, co vytvářejí,“ vyjádři-
la se na platformě X. 

 
ANO si drží voliče, ve vol-
bách by získalo 31 procent 
Volby do poslanecké sněmovny by 
v únoru vyhrálo hnutí ANO se ziskem 
31 procent hlasů, druhá ODS by měla 
12,5 procenta, 11 procent lidí by volilo 
třetí Piráty. Vyplývá to z volebního mo-
delu, který ve čtvrtek zveřejnila na 
svém webu agentura Median.  

Do sněmovny by pronikly ještě SPD 
s 9,5 procenta, STAN s devíti procenty 
a TOP 09, které by volilo 5,5 procent 
lidí. Celkem by se tak do Poslanecké 
sněmovny dostalo šest politických 
stran a  hnutí. Znovu klesla ochota 
zúčastnit se voleb a to na 60 procent.  

Voliče si nejlépe zvládá udržet hnutí 
ANO, další získává mezi těmi, kteří se 
minulých sněmovních voleb neúča-

stnili, včetně prvovoličů. Přešla k ně-
mu také část voličů stran mimo Posla-
neckou sněmovnu, zejména Přísahy.  

Zhruba sedmina dřívějších voličů 
vládních stran zatím neví, koho by ny-
ní volili. Přibližně desetina z nich k vol-
bám neplánuje přijít. 

 
Jeden svět letos nabídne  
i  filmy ve virtuální realitě 
V Třinci se na filmovém festivalu Jeden 
svět budou letos poprvé promítat kro-
mě dokumentárních snímků i hrané 
filmy a filmy ve virtuální realitě. Festi-
val se věnuje lidským právům, jeden 
z  hlavních snímků zpracovává téma 
ženy poleptané kyselinou při napade-
ní bývalým partnerem.  

Mezi témata letošního ročníku se 
dostala mimo jiné také ekologie nebo 
sexuální obtěžování a zneužívání žen. 
Hlavními filmy budou české snímky 
Moje nová tvář a Jiříkovo vidění.  

Necelá desítka sad s virtuální reali-
tou bude k dispozici v třineckém kině. 
Podle organizátora tamních projekcí 
Ondřeje Blechy formát podporuje vcí-
tění diváka do konkrétních situací. 

Festival se uskuteční celkem ve 48 

městech po celém Česku. Pořádán bu-
de také pro školy. V minulých roční-
cích ho navštívilo až 1000 žáků základ-
ních a středních škol. 

 
Oscarům dominoval  
Oppenheimer 
Oppenheimer, životopisné drama reži-
séra Christophera Nolana získalo při 
nedělní slavnostní ceremonii sedm 
ocenění Oscar, včetně ceny pro nejlep-
ší film za uplynulý rok.  

Nolan si z  ceremonie 96. ročníku 
předávání cen americké Akademie fil-
mového umění a věd v Los Angeles od-
nesl Oscara za nejlepší režii, zatímco 
Oscara za nejlepšího herce dostal Cil-
lian Murphy za roli Roberta Oppen-
heimera. Nejlepší herečkou v  hlavní 
roli se stala Emma Stone, která ztvár-
nila vzkříšenou oběť sebevraždy ve fil-
mu Chudáčci. 

Sošku za nejlepší dokumentární 
film získal snímek 20 dní v Mariupolu, 
kterou ve spolupráci s agenturou AP 
a investigativním projektem Frontline 
americké stanice PBS natočil režisér 
Mstyslav Černov. 

JOHANA KADEŘÁBKOVÁ

tová. Setká se se svým protějškem Pe-
trem Pavlem a  navštíví spolu napří-
klad premiéru filmu Tady Havel, slyší-
te mě? Právě Čaputová po vypovězení 
konzultací veřejnost ujistila, že na pre-
zidentské úrovni jsou vztahy velmi 
dobré a pokračují v běžném nadstan-
dardním režimu. 

Naopak na Slovensko přijede Ro-
berta Fica navštívit bývalý prezident 
Miloš Zeman spolu se svým někdej-
ším poradcem Martinem Nejedlým. 

 
Kam se žene Slovensko 
Ficův kabinet od doby převzetí moci 
podniká řadu kontroverzních kroků. 
Právě teď leží na stole návrh zákona 
o  veřejnoprávní Slovenské televizi 
a rozhlasu. Předložený zákon počítá 
se zrušením veřejnoprávní instituce 
RTVS a vznikem nové, do které by vlá-
da dosadila své lidi. Fico dlouhodobě 
kritizuje některé mediální instituce. 
Na konci minulého roku oznámil boj-
kot čtyř soukromých médií. Televize 
RTVS patří podle průzkumů veřejné-
ho mínění k nejobjektivnějším na Slo-
vensku. Opozice krok hodnotí jako 
snahu ovládnout veřejnoprávní insti-
tuci a šířit s její pomocí provládní myš-
lení. Situaci okolo RTVS sleduje řada 
evropských států včetně Evropské ko-
mise. 

Směr, kterým se Slovensko vydá, 
definitivně ovlivní i prezidentské vol-
by. Již začátkem dubna  bude  znám 
nový prezident. Mezi favority, kteří se 
nejspíše utkají v druhém kole volby, 
patří bývalý ministr zahraničí Ivan 
Korčok a  předseda HLAS-SD Peter 
Pellegrini. Právě Korčok zdůraznil, že 
Slovensko nesmí pálit mosty se svými 
nejbližšími spojenci – Českem. „Jako 
prezident bych ty mosty k České re-
publice obnovoval,“ nechal se slyšet 
na předvolebním mítinku. 

PAVEL SKALNÍK
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Rap o noční MHD, inflaci a Lolku. Lil Fault: kritika rapových témat 
často plyne z nepochopení vývoje žánru, ale jsem pro inovaci. 

Rapper Lil Fault ve svém přirozeném prostředí. Foto: Alžběta Doležalová

K o m e n t á ř

Dvaadvacátník Kuba Foltýn se mi-
mo studium FSV věnuje posledních 
sedm let hudbě. Koncem minulého 
roku vyšlo jeho EP – HEROES. Rý-
moval vždycky, zjistil, že mu to jde, 
psal básničky. Poté objevil rap 
a  rozhodl se svůj talent uplatnit 
právě tam. Nyní sám organizuje 
koncerty. Malý repertoár ho netrá-
pí, vybrat si může ze tří alb a  ne-
spočtu singlů. Jak to ale celé začalo?   
 
Jak vznikl tvůj pseudonym? 

První písnička, kterou jsem vydal, 
byl track Máslo, ještě pod pseudony-
mem Fault, což vychází z  mého pří-
jmení. Nedlouhou poté jsem přidal do 
repertoáru satirickou skladbu Učim 
se. Jednalo se o  parodii na písničku 
Gucci Gang od rapera Lil Pump. Poz-
ději mě právě na základě tohoto poči-
nu napadlo si od něj vypůjčit přízvi-
sko Lil. Jméno Lil Fault je konkrétněj-
ší a snadněji identifikovatelné. 
 
Jak se vyvíjel tvůj kreativní proces? 
Co jsi dřív nedělal a teď naopak dě-
láš? Tady by bylo super, kdyby ses 
rozpovídal o  tom, že jsi dřív dělal 
všechno sám, teď ti s tím pomáhají 
ostatní – na jakých pozicích?  

K rapu jsem se dostal skrze to, že 
mě vždycky bavilo psát básničky a po 
tom, co jsem začal poslouchat rap mě 
napadlo, že bych ho mohl zkusit i vy-
tvářet. Začínal jsem na coverech Emi-
nema, pokusech o freestyle rap a zjiš-
ťování toho, jak fungují věci jako into-
nace, flow a podobně.  

Texty pro mě byly vždycky důležité, 
ale základem mého kreativního pro-
cesu je ve většině případů beat od pro-
ducenta, do něhož pak píšu bary. Bě-
hem své kariéry jsem postupně začal 
objevovat a  testovat nové postupy 
v tvorbě.  

Rád tvořím koncepční tracky, občas 
se ale nechám inspirovat pouze hud-
bou, jindy vzniká při psaní postupně. 
Přijde mi, že je důležité se držet postu-
pů, které člověku fungují, ale zároveň 
je v  pravou chvíli experimentovat, 
zkusit něco jiného.  

Nějakou dobu pozoruji nepěkný jev 
rozdělování společnosti a pejorativní po-
jmenovávání oponentů. Poprvé jsem ho 
zaregistroval, když bývalý prezident Mi-
loš Zeman politické odpůrce nazval 
„pražskou kavárnou“, což se rychle uja-
lo. Odplata přišla záhy a protistrana se 
stala „vesnickou hospodou“. Zeman tak 
nebývale rozdělil společnost na dva tá-
bory, které jako by se politicky nemohly 
shodnout ani na nejzákladnějších prin-
cipech. A každé nové téma a bonmot pří-
kop dělící společnost přetvářel v propast. 

Polarizace společnosti bývá využita 
k zisku voličů a očividně již prorostla po-
litickou kulturou. V posledních letech se 
v ní totiž rozšířilo cíleně vyhraněné vy-
stupování vůči nějaké skupině osob. 
Když se k něčemu politici vyjádří ostře, 
bude to pravděpodobněji více rezonovat, 
než když se budou držet faktů. 

Logické je, že v dobách ekonomického 
úpadku roste nespokojenost občanů, ať 
už s vládou, vlastní situací nebo rovnou 
celým systémem. Nespokojení lidé pak 
také často uvěří nějakému logicky znějí-
címu a přeci senzačně jednoduchému ře-
šení, které jim někdo nabídne (často ale 
jako bonus přidá snůšku dezinformací 
a konspiračních teorií) a toho se pak do-

žadují. Buď osobně na demonstracích, 
nebo prostřednictvím politiků, kteří je 
zastupují a vycítí šanci nabrat nějaké 
plusové body v preferenčním závodu. 

Jenže selský rozum, jak sami tito lidé 
rádi jednoduchá řešení označují, prostě 
bohužel  na komplexní politické otázky 
nestačí. Zamítnutí pak bývá razantní 
a necitlivé, někdy doprovázené projevy, 
které by si důtklivý občan mohl vyložit 
jako posměšky. Narážím tím na dnes le-
gendární výrok Markéty Pekarové Ada-
mové, která lidem v době energetické kri-
ze „poradila“, ať si místo vytápění inte-
riérů na komfortní teploty vezmou  svetr. 

Účastníci a  sympatizanti některých 
demonstrací dnes často bývají označová-
ni za „dezoláty“. Akademický slovník 
současné češtiny definuje pojem takto: 
„člověk, který je v životě neúspěšný vi-
nou špatných povahových vlastností, 
ztroskotanec“ a značí, že slovo se z  pod-
staty řadí mezi hanlivá. Ale  opravdu 
jsou lidé, které takto část společnosti za-
čala s oblibou označovat, neúspěšní vi-
nou špatných povahových vlastností? 
Nedalo by se říci, že jejich neuspokojivou 
životní situaci zapříčinilo vícero fakto-
rů, z nichž některé opravdu mohou být 
způsobeny povahou, ale dále roli mohla 

hrát třeba nedostupnost kvalitního škol-
ství v době a lokalitě jejich dětství nebo 
je formovala špatná sociální situace ro-
diny během dospívání? 

Někteří účastníci i  organizátoři de-
monstrací naneštěstí využili prostoru 
k tomu, aby prezentovali  extrémistické 
názory, často rozporu jící  principy lid-
skosti, například když adorovali Puti-
nův zločinný režim. Zároveň ale slovem 
dezolát bylo označeno i mnoho lidí, kteří 
především chtěli vyjádřit obavy a nenaš-
li jinou platformu. Každý takto označe-
ný člověk má za sebou nějaký svůj pří-
běh. Možná se bojí, jestli bude mít na ná-
jem, pokud přijde v důsledku ekonomic-
ké krize o práci. Možná ho zasáhlo zdra-
žování potravin a neustálé několikamě-
síční omílání tohoto tématu v médiích 
v něm vzbudilo nejistotu, zda bude mít 
i v budoucnu na jídlo. Přičtěte k tomu 
množství dezinformací, kterým je denně 
v  rámci své sociální bubliny vystaven 
a bude vám jasné, že jeho nespokojenost 
a nedůvěra ve vládu a někdy i systém ne-
ní náhoda. V dobré víře se stane obětí 
bludů, které prezentují organizátoři de-
monstrace. Ale to podle mě není důvod, 
abychom účastníky protestů častovali 
jakýmkoliv hanlivým označením. 

Nyní máme příležitost ukázat, jestli 
jsme vyspělou společností. Buď můžeme 
dále jako například ministryně obrany 
Černochová v rozhovoru pro server Pra-
ha IN normalizovat užívání hanlivého 
přízviska, nebo se rozhodneme k věci při-
stoupit citlivěji a frustrované spoluobča-
ny zkusíme nasměrovat mimo náruč 
proruské propagandy. Snad nevyzní 
moc naivně, když prozradím, že vní-
mám rozhovor jako stěžejní prvek demo-
kracie a  že bych si přál, abychom při 
kontaktu s názorově odlišnými namísto 
poučování a  hádky volili konverzaci. 
V tom případě by bylo dobré si uvědomit, 
že při interakci nemusíme trvat na tom, 
aby pochopili naše argumenty, spíše by-
chom měli stát o pochopení situace. Něk-
dy lidem stačí jen se namísto přehlížení 
cítit pochopeni a vědět, že nejsou sami. 
Ve chvíli, kdy se dobereme podstaty 
problému, jsme na cestě ho společně vy-
řešit, nebo řešení alespoň napomoct. 

Bude to ale od nás vyžadovat jednu 
ultimátní oběť – naše ega. Aby záměr 
stát se doopravdy vyspělou společností 
fungoval, musíme se okamžitě přestat 
povyšovat nad druhé jen proto, že se 
nám v životě zrovna daří lépe nebo se cí-
tíme inteligentnější či morálnější. 

 Začít můžeme tím, že přestaneme 
vnímat jako relevantní tzv. Debaty bez 
cenzury. Možná opravdu byla původní 
ambicí diskuse ministra Víta Rakušana 
s názorovými oponenty z řad prostého li-
du, nebo bych tomu alespoň rád věřil. 
Naneštěstí se z toho ale stala fraška síťo-
vými médii přenášená kamkoli v zemi, 
kde se „morálně lepší “ lidé v komentá-
řích se zálibou pohoršují nad tím, jací 
„dezoláti“ se to zase objevili. Politický 
komentátor Bohumil Pečinka v rozhovo-
ru pro DVTV řekl, že by Rakušanovo vy-
stoupení bral, kdyby do Karviné přijel 
sám bez ochranky, pokoušel se o diskusi 
a riskoval, že mu někdo „dá na budku“, 
ale v  tomto formátu to nemá smysl 
a pouze z lidí vědomě dělá blbce. Já s pa-
nem Pečinkou částečně souhlasím.  

Jen bych panu ministrovi ochranku 
klidně nechal, ale spíš sebral jeho PR tý-
mu telefony, aby předmětem akce oprav-
du byla debata o problémech lidí na da-
ném místě a nikoliv pobavení vlastních 
voličů kdesi úplně jinde. Protože ti, kteří 
kdysi Zemanovi vyčítali vyhloubení oné 
pomyslné propasti českou společností, by 
v jeho práci nyní neměli sami pokračo-
vat. 

FRANTIŠEK JEŽEK

I bez Zemana si spolehlivě umíme rozdělit společnost

V počátcích jsem si k mé hudbě tvo-
řil i vizuální stránku, za což jsem rád, 
jelikož jsem tak získal cenné zkuše-
nosti. Aktuálně na videoklipech, gra-
fikách a coverech ve většině případů 
spolupracuju s různými tvůrci, často 
se spolužáky z  IKSŽ, kde studuju 
marketing. S/o Štěpán Pichl, Karel 
Tvrdík, Amon-Re Maria Müller, Kate-
řina Kukurdíková a další! 
 
Jak vnímáš proměny témat v rapu? 
Z čeho čerpáš témata ty? Snažíš se 
jít proti proudu úmyslně, nebo je-
nom děláš to, co je ti příjemný a ono 
to prostě funguje a kontrastuje?  

Určitou obecnou tendenci v promě-
ně témat vnímám a přijde mi super, že 
se něco takového děje. Ačkoliv si vší-
mám historického kontextu a vývoje 
žánru, který přinesl do  rapové kultu-
ry náměty jako jsou peníze, drogy, 
děv*y, nemám a priori nic proti tomu, 
že se tato témata vyskytují, myslím si, 
že je chyba, že si spousta lidí rap bez 
těchto motivů nemůže představit.  

Mladí kluci si často vymýšlejí a ra-
pují o tom, jaký žijí pouliční život, fle-
xí půjčená auta a dělají drsné často je-
nom proto, aby se zavděčili žánru 

a dělali rap tak, jak se to od nich oče-
kává a jak to viděli jinde. Myslím, že 
kritika rapových témat často plyne 
z nepochopení vývoje žánru, zároveň 
jsem ale pro to je inovovat. Klasické 
motivy mi přijdou ohrané a  proti 
proudu jdu jednak protože to tak cí-
tím a baví mě dělat rap jinak, a proto-
že mi to prostě přijde správné. 
 
Rapování o inflaci, veřejné dopravě 
nebo sexuálním obtěžování není na 
české scéně běžné, co tě k tomu in-
spiruje?  

Inspiruje mě svět kolem, vždycky 
jsem si říkal, že neexistuje žádné té-
ma, o kterém by se nedal udělat track. 
Když se téma dobře zpracuje, může 
být sebedivnější a bude to fungovat. 
Nechci rapovat o tom, co už všichni 
stokrát slyšeli. 

 
Co ty sám hledáš v hudbě, když ji 
posloucháš?  

Umím ocenit i skladbu jenom pro 
to, jak zní, ale nejvíc mě baví texty. 
Jsem ale zároveň srovnaný s  tím, že 
opravdu kvalitních textů není moc. 
Baví mě EDM, britský rap a drum and 
bass, nejvíc určitě Bru-C a  Central 

Cee. V  Česku cením zejména MC 
Geye, ale poslechnu si i Viktora She-
ena nebo Smacka, baví mě jejich 
zvuk. Ujíždím na menších český kape-
lách, například Safe Exit, Propadleek 
a  podobné projekty. Jelikož umím 
španělsky, v létě si užívám Reggaeton. 

Obecně mě přitahuje originální té-
ma, pojaté z jiného neobvyklého po-
hledu. Mám rád nápadité texty, ať už 
z hlediska rýmování, zvolených témat 
nebo slovních obratů. 

 
Spousta raperů se zaobírá vulgární-
mi až sexistickými tématy, proč si 
myslíš, že tomu tak je?  

Otázka sexismu v rapu je hodně di-
skutovaná. Sám rád jdu spíš opačným 
směrem a zároveň podporuju to, aby 
rap dělaly holky, je to fresh! To, jakým 
způsobem se v rapu dissuje, nebo jak 
se občas rappeři strefují do žen, bych 
přirovnal ke vtipům. I tato témata mo-
hou být dobře podána tak, že to větši-
nu lidí nebude urážet, a naopak se za-
smějí.  

Zároveň je tenhle aspekt rapu pro-
stě zakořeněný v žánru, a tak trochu 
i v naší společnosti jako takové. Rap 
je umění a  ve filmech, hrách nebo 
knížkách můžeme taky narazit na 
tahle témata, lidi to baví. Na druhou 
stranu se dá jednoduše poznat, kdy 
jde o sexismus pramenící z nějaké fru-
strace, bezdůvodné strefování do žen 
nebo lyrics bez jakéhokoliv nápadu 
a kontextu. S tím určitě nesouhlasím.  

Není to ale věc, která by se dala za-
kázat, za mě by se prostě měla v rapu 
nabízet nová témata, která lidem uká-
žou, že rap dokáže být inteligentní 
a nespočívá jen v tomhle stereotypu. 
Že tamto je prostě už ohrané a v tren-
du je něco jiného.  

 
Jak se připravuješ na shows? 

Základem je dobrej tracklist, na 
každé show to dělám trochu jinak, 
podle toho, co mě momentálně nejvíc 
baví. Rád zvu lidi, kteří se mnou spo-
lupracují. V budoucnu se chci víc za-
měřit na scénografii, ale to je věc roz-
počtu a spolupráce. Některé shows si 

organizuju sám, pak člověk řeší jiné 
věci a  je míň času na trénink lyrics 
apod. Moje vystoupení jsou plná im-
provizace a komunikace s publikem. 
Rád zapojuju i alternativní pohybové 
prvky. Nechci dělat rapové shows, kde 
se jen pouští tracky za sebou. Chci, 
aby moje show byla unikátní zážitek 
a pořádná zábava 

 
EP HEROES se původně mělo jme-
novat 4 VRAŽDY, co tě vedlo k pře-
jmenování a jak probíhala logistika 
takové změny na poslední chvíli?  

Původní název odkazoval na situ-
aci, kdy se cítíte jako Bonny a Clyde. 
Byla to metafora pro pocit, kdy je člo-
věk v blízkém kontaktu s nějakou dív-
kou a oba se cítí tak svobodní a spon-
tánní, že by spolu klidně spáchali 4 
vraždy. Byla to hláška, která se mi lí-
bila. Jsem zastáncem svobody umělec-
kého projevu, ale vzhledem k tomu, 
co se stalo na Filozofické fakultě a to-
mu, že i pro mě to bylo blízké téma, 
mi v tu chvíli nepřišlo správné vydávat 
EP s takovým názvem.  

EP jsem symbolicky přejmenoval 
na HEROES a Amon upravoval cover. 
Celý projekt už byl připravený, lehce 
jsme upravovali text v  Navždy, ne-
chtěli jsme to úplně cenzurovat, ale 
chtěl jsem to prostě takhle udělat. To 
dalo trochu práce. Vydání EP se mu-
selo posunout, ale přijde mi, že to mě-
lo smysl. 

 
Kde pociťuješ své mezery?  

Nedávno jsem si koupil Ableton 
a začínám se učit hudební produkci. 
Začínám se taky víc zajímat o hudební 
teorii a přemýšlím i nad lekcemi zpě-
vu. Tohle jsou směry, které mě baví, 
mám v  nich určité mezery a  chci se 
v nich rozvíjet. Je to v současnosti můj 
hlavní cíl. Zároveň přemýšlím nad ně-
kolika projekty, ale zatím nechci moc 
prozrazovat, protože většina z  těch 
věcí je zatím jen v začátcích. Už brzy 
ale vyjde remix na track HERO z po-
sledního EP, na kterém jsme spolu-
pracovali s NAME IS ERIC. 

ALŽBĚTA DOLEŽALOVÁ



rozhodl třetí set. V jeho tie-breaku sice 
musel Čech dotahovat dvoubodovou 
ztrátu na loňského finalistu turnaje, 
avšak úspěšně celý zápas dopodával. 

Osud turnaje do čtvrtfinále kromě 
Menšíka přivál i  Andreye Rubleva. 
Šes tadvacetiletý Rus je světovou pět-
kou a v Kataru byl dokonce nasaze-
nou jedničkou. To ale Menšíka neza -
stavilo. V prvním setu soupeři naserví-
roval  šest es a vyhrál 6:4. Druhý set byl 
vyrovnanější, ve svém pátém tie-bre-

aku turnaje Menšík ale nakonec zdo-
lal vítěze úvodního podniku sezony 
z Honkongu 8:6. 

 
Berdychův oblíbenec kladl odpor 
Podle mnohých měla česká pohádka 
skončit v semifinále. Výkony mezi di-
váky oblíbeného Gaela Monfilse 
z Francie se už sice neblíží někdejším 
časům slávy, ve kterých se vyšplhal na 
šestou příčku žebříčku ATP, stále je 
však považován za skvělého tenistu. 

O tom svědčí i fakt, že na katarský tur-
naj dostal divokou kartu. Nejmladšího 
semifinalistu turnaje v Dauhá ale ne-
skolil, Menšík vyhrál 2:1 na sety. Na-
vázal tak na Tomáše Berdycha, který 
Monfilse porazil v kariéře hned šest -
krát. 

I přes skvělé skalpy z předešlých zá-
pasů byl Menšík ve finále s Karenem 
Khachanovem považován za outside-
ra.  Tuto roli jeho ruský soupeř bohu-
žel potvrdil. V prvním setu vyhrál na-
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Menšík druhý v Dauhá, Lehečka píše historii.  
Český mužský tenis je po letech znovu v kurzu

Jiří Lehečka je v Indiana Wells už ve čtvrfinále. Foto: archiv

Od dob Tomáše Berdycha se žádné-
mu českému tenistovi nepovedlo 
pravidelně porážet světovou špič-
ku. Nastupující generace Jiřího Le-
hečky a  Jakuba Menšíka ale letos 
domácí fanoušky příjemně překva-
puje. V posledních dnech tenisový-
mi kuloáry rezonovala zpráva o  ta-
lentovaném Jakubovi Menšíkovi, 
který se na turnaji v Dauhá dostal 
do finále. Zahanbit se ale nenechal 
ani dvaadvacetiletý Lehečka, který 
se stal prvním Čechem od roku 
2013, který na hárdové tisícovce po-
razil hráče TOP 5.  

Český tenis se v posledních letech 
opíral zejména o  výkony žen. Mezi 
nejlepší dvacítkou hráček okruhu 
WTA máme aktuálně hned tři Češky. 
Nejlépe se daří Markétě Vondroušové, 
které patří sedmá příčka. Poslední 
týdny ale ukázaly, že i v mužské kate-
gorii rostou špičkoví tenisté.  

Na katarském tvrdém povrchu už 
několikrát v historii Češi slavili. V le-
tech 1996 a 1998 turnaj vyhrál Petr 
Korda, v letech 2015 a 2019 pak skon-
čil Tomáš Berdych druhý.  

 
Sir Murray musel pokleknout 
V osmifinále na Menšíka čekalo první 
z  plejády věhlasných jmen. Nejlepší 
britský tenista historie Andy Murray 
českého mladíka dlouho trápil, zápas 
na dva vítězné sety se protáhl na dlou-
hých 202 minut. O  výsledku utkání 

O pořádný rozruch se v české fotba-
lové kotlině postaral redaktor dení-
ku Sport Michal Kvasnica. V  pod-
castech Liga naruby a Fotbal Focus 
Podcast tvrdě kritizoval poměry 
v  Sigmě Olomouc. Na nevybíravá 
slova vedení hanáckého celku zare-
agovalo a vyzvalo novináře, aby svá 
tvrzení podložil a  konkretizoval. 
Odpovědi se klubu dostalo záhy. 

Ve zmíněných pořadech Kvasnica 
komentoval mimo jiné ekonomické 
problémy, které nemají být v  olo-
mouckém týmu zrovna nejmenší. Řeč 
se točila kolem rozprodávání majetku 
a nemalých příjmů z přestupů hráčů, 
kdy však není vidět návratnost do no-
vých investic klubu. Zmíněné bylo ta-
ké údajné zatajování nabídek hráčům, 
aby neodešli „za lepším“. 

Na přímou otázku ve Fotbal Focus 
Podcastu, zda by Sigmě prospěla vý-
měna vedení, odpověděl Kvasnica 
kladně s tím, že horší by to určitě být 
nemohlo. Katastrofální přístup vedení 
týmu má dokládat také způsob jedná-
ní s  nedávno vyhozeným trenérem 
Václavem Jílkem, který musel snášet 
agresivní výčitky od sportovního ředi-
tele a místopředsedy představenstva 
klubu Ladislava Mináře, při kterých 
nechyběl ani řev. 

 
Změnu může přinést nový investor 
I když citlivé informace z posledních 
týdnů nebyly ze strany redaktora de-
níku Sport na adresu Hanáků první-
mi, tentokrát vedení klubu zareagova-
lo veřejným prohlášení a žádostí o re-
akci, která měla jednotlivé „nepodlo-
žené výroky“ specifikovat. Proti nim 
se na svých stránkách celek ohradil 
a tvrzení označil za lživá. 

Informace mají navíc poškozovat 
jméno klubu, a to i v případě nyněj-
ších jednání o  vstupu zahraničního 
inves tora. Tím je investiční skupina 

Blue Crow Sports, která vlastní napří-
klad druholigový MFK Vyškov, jenž se 
v dosavadním průběhu sezony drží na 
vedoucí příčce. Zprávy o této změně 
investora komentoval právě i Kvasni-
ca, podle něhož k ní mnoho zaměst-
nanců klubu upíná naději, že by moh-
la přinést změnu poměrů. Jiní však ne-
hodlali na nic čekat a v klubu skončili, 
protože psychický nátlak ze strany ve-
dení měl být nesnesitelný. 

 
V hlavní roli despotický Minář 
Kvasnica v odpovědi zmínil i osobní 
svědectví bývalých zaměstnanců, kteří 
šikanu ze strany vedení zažili. Jako 
středobod všech problémů označil 
sportovního ředitele Mináře. Jeho cho-
vání se prý vymyká standardům a vel-
kou roli v tom má hrát i alkohol. Pod 
vlivem alkoholu se Minář projevoval 
i během mezinárodního zápasu, když 
Sigma v sezoně 2018/19 nakoukla do 
čtvrtého předkola Evropské ligy, 
v němž podlehla španělské Seville. 

Do repertoáru Mináře má dále pa-
třit i vyhrožování, které pocítil kvůli 
otázce v  prodlužování smlouvy On-
dřej Zmrzlý, občasné lži a  nepravdy 
směrem k fanouškovské základně ne-
bo zasahování do soukromí členů re-
alizačního týmu. Za takovýchto okol-
ností se ani nelze divit, že nedávno Ro-
man Hubník, dlouholetý hráč hanác-
kého celku, odmítl nabídku dnes již 
extrenéra Jílka na post asistenta. 

Arogantní sportovní ředitel měl do-
konce zrušit i  akci pro fanoušky, se 
kterou přišlo marketingové oddělení. 
Jako argument uvedl, že příznivci si 
„nic nezaslouží“. Není proto divu, že 
s návštěvností na Andrově stadionu to 
opravdu není žádná sláva. V šestém 
největším městě republiky se počet di-
váků na zápasech pohybuje v  řádu 
nižších jednotek tisíc. 

ŠIMON KAČÍREK

Osmifinálové souboje nejprestižněj-
šího evropského poháru skončily. 
Již minulý týden se rozhodlo o po-
stupu favoritů. Mezi nejlepší 
 osmičku se zařadil obhájce titulu 
Manchester City, Real Madrid, 
Bayern Mnichov a PSG. Zbylé zápa-
sy, které se odehrály tento týden, by-
ly ve znamení velkoklubů, což pro 
čtvrtfinále slibuje krásné fotbalové 
bitvy. Postup vybojoval Arsenal, FC 
Bracelona, Atletico Madrid a Borus-
sia Dortmund. Los čtvrtfinálových 
dvojic proběhne v  pátek 15. 3. od 
12:00.  

Barcelona šla do odvety proti Nea-
poli jako lehký favorit. Roli hrálo ze-
jména domácí prostředí, i když letošní 
sezonu hrají Katalánci na olympij-
ském stadionu kvůli rekonstrukci 
Camp Nou. Druhým faktorem byl pří-
větivý výsledek 1:1 z prvního zápasu 
v Neapoli.  

Zápas začal divoce. Hned v  první 
minutě mohli diváci sledovat gólovou 
šanci na každé straně. Poté už se do-
mácí tým pevně chytil otěží zápasu 
a dal dvě branky během dvou minut. 
O první se v 15. minutě postaral Fer-
min Lopez. Druhý gól zařídil doráž-
kou João Cancelo. Dvoubrankové ve-
dení Blaugranas příliš dlouho nevydr-
želo. Nedůraz v obraně využil po při-
hrávce Amir Rrahmani.  

Do druhého poločasu vstoupili ak-
tivněji hosté, ale obrana Barcelony je 
do vyložených šancí nepouštěla. Zářil 
zejména sedmnáctiletý stoper Pau Cu-
barsí, jenž si po závěrečném hvizdu 
odnesl cenu pro nejlepšího hráče 
utkání. Definitivní razítko na postup 
přidal gólem po krásné kombinační 
akci Robert Lewandowski.  

Hráče Dortmundu nečekal proti 
rozjetému PSV jednoduchý úkol. 
Z Nizozemska si ale odvezli přívětivý 
výsledek 1:1, díky kterému stačila na 

postup před domácím publikem jaká-
koli výhra. Eindhoven okusil porážku 
pouze dvakrát v sezoně, takže v Signal 
Iduna Parku se nečekalo nic jedno-
značného.   

V úvodních vteřinách začal němec-
ký tým zostra. Ve 3. minutě si připravil 
střelu zpoza šestnáctky Jadon Sancho, 
čímž otevřel skóre. Brankář Walter 
Benítez neměl klid ani po úvodní 
brance a stále musel likvidovat nebez-
pečné pokusy.  

Hostující Hirving Lozano nastřelil 
po změně stran pouze tyč. Ani jeho 
kolega Jordan Teze nebyl úspěšný, 
když jeho střelu vytěsnil Gregor Ko-
bel. Farmáři se dál hnali za vyrovná-
ním, ale po neúspěšných pokusech 
přišel trest v nastavení. Marco Reus 
utekl obraně a tváři v tvář Benítezovi 
nezaváhal. Domácí tak i přes tlak PSV 
postup vybojovali.  

 
Penaltová loterie v Londýně  
a Madridu 
Arsenal nedokázal v úvodním duelu 
proti Portu potvrdit formu, když pro-
hrál 1:0. Porto udeřilo až v nastavení 
z poslední akce gólem Galena. Nezku-
šené mužstvo kanonýrů tak šlo do od-
vety sice jako favorit, ale s jednobran-
kovým mankem.  

Draci z Porta zvolili podobnou tak-
tiku jako v prvním utkání. Většinu ča-
su trávili na své polovině v obranném 
bloku. Londýnský celek si s obranou 
nevěděl rady, a tak se schylovalo k re-
mízovému prvnímu poločasu. S tím se 
nechtěl smířit domácí kapitán Martin 
Ødegaard. Ve 41. minutě si navedl míč 
a vysunul do šance Leandra Trossar-
da, který se z úhlu nemýlil.  

Organizovaný portugalský tým se 
stále urputně bránil a spoléhal na brej-
ky. Arsenal si největší šanci vytvořil při 
napadání gólmana Costy, který po 
souboji s Havertzem chyboval a poslal 

míč k Ødegaardovi. Ten svůj lob umís-
til mezi tři tyče, ale sudí Turpin bran-
ku neuznal kvůli faulu na brankáře.  

Porto vydrželo nápor kanonýrů až 
do závěrečného hvizdu základní hrací 
doby. I v prodloužení byl hostující tým 
úspěšný a zápas dospěl až do penalt. 
Domácí brankář Raya chytil dva po-
kusy, zatímco londýnští střelci byli po-
každé úspěšní a Arsenal mohl slavit.    

V prvním utkání mezi Interem Mi-
lán a Atléticem Madrid, které se ode-
hrálo v  Miláně, Inter vyhrál po pře-
svědčivém výkonu poměrem 1:0. Ale 
šancí měl minimálně na 3 góly.  

V Madridu se hned od začátku sna-
žili prosadit domácí, ale pokus Sa-
muela Lina z 5. minuty vychytal Yann 
Sommer. To zafungovalo jako varová-
ní pro Inter, který začal zápas ovládat. 
Kombinační akci zakončil Federico 
Dimarco a Nerazzurri šli ve 33. minu-
tě do vedení. Radost Italům nevydrže-
la dlouho, jelikož jen o 2 minuty poz-
ději vrátil Atlético do hry Antoine 
Griez mann. Ten se dostal v pokuto-
vém území k míči a nekompromisně 
zakončil.  

Ve 2. polovině se zápas uklidnil. At-
lético drželo míč a kombinací se sna-
žilo dostat dvojzápas do vyrovnaného 
stavu. Ovšem obrana Interu byla pre-
cizní a  byl to naopak tým z  Milána, 
který hrozil. Rychlé protiútoky hostů 
brankář Jan Oblak zastavil. Závěr pat-
řil střídajícímu Memphisi Depayovi, 
který v  87. minutě střelou za záda 
Sommera poslal zápas do prodlou -
žení.  

Tam už se jednalo o taktickou bit -
vu, ve které ani jeden tým nechtěl udě-
lat chybu. Utkání tak musely rozhod-
nout až pokutové kopy. V nich zazářil 
Oblak, který dvě penalty vychytal, 
čímž poslal svůj tým do čtvrtfinálo-
vých bojů o ušatý pohár.  

JIŘÍ HADAMOVSKÝ

pínavý tie-break 14:12, ve druhém se-
tu zvítězil 6:4. Po skvělém turnaji sice 
mohou být pocity Jakuba Menšíka 
hořkosladké, jeho výkon je ale přísli-
bem. Po pěti letech znovu donesl čes -
kou vlajku až do finále katarského 
tur naje. 

 
Amerika, země zaslíbená 
Z Dauhá se zraky tenisových přízniv-
ců přesunuly do amerického Indiana 
Wells. Na tamním ATP Masters 1000 
startovalo celkem trojice českých hrá-
čů, Menšíka s Lehečkou doplnil ještě 
Tomáš Macháč, který v úvodním kole 
zdolal 2:1 Švýcara Wawrinku. V dru-
hém kole ale nestačil na Francouze 
Mannarina. Menšík začal úspěchem 
proti Hongovi z Jižní Korey, v druhém 
kole se mu však stal osudným domácí 
Ben Shelton.  

Největší pozornost je tak věnována 
Jiřímu Lehečkovi. Svěřenec Michala 
Navrátila v Indian Wells porazil An-
dreye Rubleva 6:4, 6:4, v  osmifinále 
smetl někdejší světovou trojku Stefa-
nose Tsitsipase 6:2 a 6:4.  Po sedmi le-
tech tak má Česká republika zástupce 
ve čtvrtfinále Masters 1000, u konce 
je i jedenáctileté čekání na české vítěz-
ství proti hráči z TOP 5 na turnaji stej-
né kategorie. Ve čtvrtfinále vyzve ak-
tuálně dvaatřicátý hráč ATP žebříčku 
Itala Jannika Sinnera, který je světo-
vou trojkou. 

JAKUB KOTAJNY

Fotbalová Liga mistrů zná všechny čtvrtfinalistyKvasnica versus Sigma Olomouc



Česká republika vstoupila před  
25 lety, slovy náčelníka Generální-
ho štábu Armády ČR Karla Řehky, 
do jedné z nejúspěšnějších a nejsil-
nějších obranných aliancí na světě. 
NATO v roce 1949 založilo dvanáct 
států v reakci na hrozbu Sovětské-
ho svazu a  dnes zajišťuje bezpeč-
nost a prosperitu 32 státům. Podle 
Řehky neexistuje nic jako my 
a NAT O, ale pouze: My jsme NATO. 

„Členství nám dává naději, že naše 
země už nikdy nepodlehne ani nebu-
de obětována jakémukoli agresorovi, 
a zároveň vyjadřuje jasné odhodlání 
spoluodpovídat za svobodu národů, 
lidská práva, demokratické hodnoty 
a mír na našem kontinentě,“ komen-
toval událost první český prezident 
Václav Havel 26. února 1999 při pod-
pisu přístupového protokolu. 

Takový výrok je nepochybně aktu-
ální v době, kdy je na světě nadmíru 
agrese a ignorování základních demo-
kratických hodnot a  lidských práv. 
Právě od února roku 2022, kdy Rusko 
napadlo Ukrajinu, stoupla podpora 
NATO v Česku na dosud nejvyšší hod-
notu čítající 79 %. 

V  dnešní době se při pohledu na 
konflikt na Ukrajině jeví jako napros -
to klíčové pro naši bezpečnost, aby-
chom byli součástí takové organizace 
a mohli se bránit něčemu, na co sami 
nestačíme. Podobná slova zazněla na 
úterní konferenci na Pražském hradě 
připomínající čtvrtstoletí v Severoat-
lantické alianci. 

Připomenu moment, kdy kandidát 
na prezidenta a bývalý premiér Andrej 
Babiš zpochybnil v debatě ČT kolek-

tivní obranu NATO se slovy, že by 
v případě útoku na Polsko nebo po-
baltské státy české vojáky do těchto 
zemí neposlal. Stejný názor ostatně 
sdílí i současný premiér Slovenska Ro-
bert Fico, který se rozhodl od začátku 
svého mandátu v říjnu 2023 neposílat 
na Ukrajinu žádné zbraně. Oba svá 
rozhodnutí odůvodnili tím, že nechtě-
jí podporovat válku a důležité je udr-
žovat mír. V něčem podobném nejspíš 
tkví negativní pohled některých Če-
chů, kteří NATO považují za agresora, 
která stojí na straně Spojených států, 
a tudíž proti Moskvě. Skutečností ale 
je, že NATO je proti jakékoliv agresi 
ohrožující mír, kterou v současné do-
bě Rusko v podstatě ztělesňuje. 

 
Vlažný přístup je špatný 
Jestliže Putin nedodržuje žádná zá-
kladní lidská práva a útočí na civilisty, 
nemyslím, že je vlažný přístup k situa -
ci ten správný. Je to jako se zločinem. 
Kdo ho nenahlásí, reálně sám zločin 
pomáhá páchat. V případě Ruska pak 
i pomáhá vraždit. Bývalý zahraniční 
zpravodaj v  Rusku Miroslav Karas 
 řekl po smrti opozičního politika Ale-
xeje Navalného, že není nutné podpo-
rovat konkrétně Navalného, ale jasně 
se vymezit proti faktu, že Rusko syste-
maticky fyzicky likviduje své nepřáte-
le vraždou. Jestliže není vražda dosta-
tečný důvod k jasnému odsouzení či-
nů Ruska, co je to potom? 

Ministr zahraničí Jan Lipavský na 
zmíněné konferenci na Pražském hra-
dě řekl, že můžeme buďto pasivně sle-
dovat, jak se svět stává nebezpečným, 
nebo hájit demokratické hodnoty 

a vlastní svobodu. Musíme ocenit fakt, 
že Česká republika zatím stojí na de-
mokratické straně, což se o nám blíz-
kým zemím jako je zmíněné Sloven-
sko nebo Maďarsko rozhodně říct 
 nedá. 

Premiér Petr Fiala zdůraznil, že dí-
ky Severoatlantické alianci máme ne -
jen jistou bezpečnostní podporu, ale  
můžeme dosáhnout i  vlastních cílů 
a znásobit dopad našich aktivit. NA-
TO nám totiž mimo bezpečnosti 
umožňuje účast na procesech nejvyšší 
politické úrovně a dovoluje prosadit 
zájmy nejen ve vojenské, ale i civilní 
oblasti, která se týká třeba humanitár-
ních krizí nebo boje s  klimatickou 
změnou. 

Možná i proto někteří Češi nechá-
pou smysl Aliance. Česká povaha, kte-
rá je dána naší komplikovanou histo-
rií, nám dává pocit, že nás pořád něk-
do ovládá a  jsme moc malí a  bezvý-
znamní. Skutečností ale je, že jsme 
součástí NATO stejně jako každý jiný 
stát a nestojíme mimo ani vedle něj, 
ale společně v kruhu, který, jak se uká-
zalo, funguje jako kvalitní strašák 
v poli před velkým dravcem. 

ELIŠKA BERVIDOVÁ
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„Naše bezpečnost není samozřejmost“. Česko si připomnělo 25 let v NATO.

Bill Clinton (vlevo) byl vyznamenám na Hradě Ŕádem TGM. Foto: archiv

Češi, Maďaři a  Poláci si v  úterý  
12. března připomněli 25 let od 
společného vstupu do Severoatlan-
tické aliance. Ve Španělském sále 
na Pražském hradě se k příležitos-
ti výročí konala konference s ná-
zvem „Naše bezpečnost není samo-
zřejmost“, na které promluvil na-
příklad i  bývalý americký prezi-
dent Bill Clinton. 

Již název konference napovídá, ja-
ký pohled mají na české členství v Ali-
anci čelní představitelé státu. Z proje-
vů premiéra Petra Fialy, prezidenta 
Petra Pavla a některých ministrů vlá-
dy bylo také znát, jak se pohled na 
NATO za poslední dva roky změnil, 
a  to hlavně kvůli Putinově válce na 
Ukrajině.  

Válka na Ukrajině byla obecně té-
matem, které rezonovalo celou konfe-
rencí ve Španělském sále. Petr Pavel 
ve svém projevu zmínil, že právě osud 
napadené Ukrajiny nám připomíná, 
jak klíčové před čtvrt stoletím bylo, že 
se Česko spolu s dalšími zeměmi do-
kázalo chopit příležitosti a dovést k cí-
li integraci do Severoatlantické alian-
ce. Premiér Fiala zase vyzval k další 
západní podpoře Ukrajiny a  také 
oznámil, že Česku bylo v rámci inici-
ativy, která má na Ukrajinu dodat až 
800 000 dělostřeleckých granátů, ne-
závazně přislíbeno dalších 200  000 
kusů dělostřelecké munice. 

Již zmíněný bývalý prezident Spo-
jených států Bill Clinton ve svém pro-
jevu ocenil českou iniciativu a pomoc 
Ukrajině. Řekl, že rozšíření NATO 
o  státy bývalého východního bloku 
bylo „to nejlepší, co se mohlo stát“. 
Právě Clinton má na vstupu Česka do 
Aliance velké zásluhy, bylo to totiž  
za jeho administrativy, kdy Češi do 

 NATO vstoupili. Společně s ním se na 
české integraci do Aliance podílel 
i  tehdejší prezident Havel a  bývalá 
americká ministryně zahraničí, česká 
rodačka, Madeleine Albright. Ze zmí-
něné trojice se výročí dožil pouze bý-
valý americký prezident, který v letoš-
ním roce oslaví 78. narozeniny. 

Konference ale nebyla jedinou udá-
lostí, která výročí připomněla. Nad 
Středočeským krajem a později také 
nad Prahou dopoledne proletělo šest 
vojenských stíhacích letounů. Stíhač-
ky se setkaly již na jihu Čech, kde 
utvořily formace a pokračovaly smě-
rem na Prahu podél toku Vltavy. Pra-

žané je mohli vidět například z Karlo-
va mostu.  

Zítra – 15. března – si Česko bude 
připomínat další výročí. Na rozdíl od 
toho úterního je ale jedno z nejsmut-
nějších v naší historii, a to sice výročí 
nacistické okupace 15. března 1939. 
V ten den nad Prahou také létaly stí-

hačky. Na důkaz síly německé armády 
nechal Hitler proletět nad Václavským 
náměstím pověstné „černé vrány“. 
Můžeme si jen domýšlet, jaké stíhačky 
by létaly nad Karlovým mostem, kdy-
bychom před 25 lety do Aliance ne-
vstoupili. 

    ADAM TICHÝ
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Vážení přátelé, 
zveme Vás na první letošní Bookfest, 
putovní festival malých nakladatelů: 

Praha – Kampus Hybernská 
Hybernská 4, Praha 1 

v sobotu 16. března 2024 
od 10 do 19 hodin 

 
Představíme první dvě letošní knihy: 

sborník k osmdesátinám  
Václava Bělohradského 
Co se ideji děje za zády 

 
a první samostatné vydání povídky 

Bohumila Hrabala  
(ke 110. výročí narození) 

Kain 
Od 15 do 16 hodin promítneme výběr 

z málo známých filmových dokumentů 
se spisovatelem.

Jeden za všechny, nikdo za sebe
Komentář


